

Tokyo, Japan - 14 December 2018

## Press release

### エヌエヌ生命

### 平成 24 年度第 1 四半期決算報告 訂正のお知らせ

平成 30 年 5 月 29 日付「平成 29 年度決算ならびに過年度分の決算の訂正について」にてお知らせの通り、過年度決算の訂正に伴い、平成 24 年度第 1 四半期決算報告を訂正させていただきます。訂正箇所は\_\_線で示しています。

※ 本文に記載のある「アイエヌジー生命保険株式会社」は当社の旧社名です。2015 年 4 月に現社名へ商号変更を行いました。

本件に関するお問い合わせ先

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 TEL:03-5210-5599 FAX:03- 6685-7700

エヌエヌ生命は、オランダにルーツを持ち、170 年におよぶ伝統を誇る NN グループの一員です。NN グループは、欧州および日本を主な拠点とし、18 カ国にわたり、保険および資産運用事業を展開しています。その名は、源流である「ナショナル・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986 年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、30 年以上にわたり、中小企業とその経営者が財務や財産の面で安定した将来を確保できるよう支援しております。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3 頁
3. 四半期貸借対照表	6 頁
4. 四半期損益計算書	7 頁
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	10 頁
7. 特別勘定の状況	12 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	13 頁
<b>参考資料</b> 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	14 頁

以上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・ 保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
			前年度 末比	前年度 末比		
個 人 保 険	388	39,092	389	100.3	40,669	104.0
個人年金保険	385	19,132	383	99.5	17,993	94.0
小 計	774	58,225	773	99.9	58,663	100.8
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資(一時払変額年金保険については責任準備金(最低保証に係る部分を除く))と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

#### ・ 新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	平成23年度 第1四半期累計期間				平成24年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加			
個 人 保 険	14	1,185	1,185	-	13	98.3	2,740	231.3	2,740	-
個人年金保険	0	3	3	-	0	13.9	0	12.1	0	-
小 計	14	1,188	1,188	-	13	97.9	2,741	230.6	2,741	-
団 体 保 険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始時における年金原資(一時払変額年金保険については基本給付金額(一時払保険料と同額))です。

## (2)年換算保険料

### ・ 保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成23年度末	平成24年度	前年度 末比
		第1四半期 会計期間末	
個 人 保 険	240,246	243,854	101.5
個 人 年 金 保 険	224,390	222,079	99.0
合 計	464,637	465,933	100.3
うち医療保障・ 生前給付保障等	149,498	152,628	102.1

### ・ 新契約

(単位:百万円、%)

区 分	平成23年度	平成24年度	前年 同期比
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	
個 人 保 険	13,272	11,995	90.4
個 人 年 金 保 険	36	4	12.1
合 計	13,309	11,999	90.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	10,385	7,988	76.9

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績(一般勘定)

### (1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	42,551	4.1	51,972	5.0
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買 入 金 銭 債 権	-	-	-	-
商 品 有 価 証 券	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	1,500	0.1	1,500	0.1
有 価 証 券	925,569	89.5	927,638	88.5
公 社 債	635,726	61.4	647,122	61.7
株 式	277	0.0	258	0.0
外 国 証 券	287,855	27.8	278,547	26.6
公 社 債	265,403	25.7	255,705	24.4
株 式 等	22,451	2.2	22,841	2.2
そ の 他 の 証 券	1,709	0.2	1,710	0.2
貸 付 金	12,577	1.2	13,427	1.3
不 動 産	266	0.0	255	0.0
繰 延 税 金 資 産	138	0.0	-	-
そ の 他	52,134	5.0	53,245	5.1
貸 倒 引 当 金	▲54	0.0	▲41	0.0
合 計	1,034,682	100.0	1,047,997	100.0
うち外貨建資産	133,932	12.9	130,981	12.5

(注) 不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

## (2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成23年度末					平成24年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差損益			帳簿価額	時 価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の 債 券	18,448	18,356	▲92	447	540	18,015	18,044	29	594	565
責任準備金対応 債 券	576,738	598,383	21,644	24,312	2,667	568,905	597,181	28,275	30,245	1,970
子会社・関連会社 株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	320,165	330,297	10,131	17,844	7,712	329,119	340,633	11,513	20,067	8,553
公 社 債	122,337	124,398	2,060	3,499	1,438	124,857	128,053	3,195	4,344	1,148
株 式	157	193	35	35	-	157	174	16	16	-
外 国 証 券	195,966	203,996	8,029	14,303	6,274	202,400	210,695	8,295	15,699	7,404
公 社 債	177,467	181,544	4,077	10,061	5,984	184,128	187,853	3,724	10,776	7,051
株 式 等	18,499	22,451	3,952	4,241	289	18,271	22,841	4,570	4,923	352
その他の証券	1,703	1,709	5	5	-	1,703	1,710	6	6	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	915,353	947,036	31,683	42,604	10,921	916,040	955,858	39,818	50,907	11,089
公 社 債	633,665	655,978	22,313	23,849	1,536	643,926	673,183	29,257	30,433	1,175
株 式	157	193	35	35	-	157	174	16	16	-
外 国 証 券	279,825	289,154	9,328	18,713	9,384	270,252	280,790	10,537	20,450	9,913
公 社 債	261,326	266,703	5,376	14,471	9,094	251,980	257,948	5,967	15,527	9,560
株 式 等	18,499	22,451	3,952	4,241	289	18,271	22,841	4,570	4,923	352
その他の証券	1,703	1,709	5	5	-	1,703	1,710	6	6	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。  
(単位:百万円)

区 分	平成23年度末	平成24年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	-	-
非上場外国債券	-	-
その他の	-	-
責任準備金対応債券	-	-
子会社・関連会社株式	11	11
その他の有価証券	72	72
非上場国内株式(店頭売買株式を除く)	72	72
非上場外国株式(店頭売買株式を除く)	-	-
非上場外国債券	-	-
その他の	-	-
合 計	84	84

### (3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成23年度末					平成24年度第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
金銭の信託	1,500	1,500	-	-	-	1,500	1,500	-	-	-

- 運用目的の金銭の信託

該当ありません。

- 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成23年度末 要約貸借対照表 (平成24年3月31日現在)	平成24年度 第1四半期会計期間末 (平成24年6月30日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現 金 及 び 預 貯 金		11,961	14,783
コ ー ル ロ ー ン		46,100	51,900
金 銭 の 信 託		1,500	1,500
有 価 証 券		2,797,881	2,708,731
( うち 国 債 )		(448,832)	(459,030)
( うち 地 方 債 )		(23,240)	(24,899)
( うち 社 債 )		(163,654)	(163,192)
( うち 株 式 )		(277)	(258)
( うち 外 国 証 券 )		(287,855)	(278,547)
貸 付 金		12,577	13,427
保 険 約 款 貸 付		12,577	13,427
有 形 固 定 資 産		624	581
無 形 固 定 資 産		2,028	2,022
代 理 店 貸 付		67	61
再 保 険 貸 付		41,377	37,281
そ の 他 資 産		51,527	14,827
繰 延 税 金 資 産		138	-
貸 倒 引 当 金		▲54	▲41
資 産 の 部 合 計		2,965,727	2,845,077
( 負 債 の 部 )			
保 険 契 約 準 備 金		2,860,265	2,774,567
支 払 準 備 金		36,570	39,302
責 任 準 備 金		2,823,695	2,735,264
代 理 店 借 入		5,938	1,670
再 保 険 借 入		4,887	3,944
そ の 他 負 債		44,674	20,489
そ の 他 の 負 債		44,674	20,489
退 職 給 付 引 当 金		4,021	4,171
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		92	96
価 格 変 動 準 備 金		1,245	1,316
繰 延 税 金 負 債		-	287
負 債 の 部 合 計		2,921,125	2,806,544
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		32,400	32,400
利 益 剰 余 金		5,189	▲1,836
そ の 他 利 益 剰 余 金		5,189	▲1,836
繰 越 利 益 剰 余 金		5,189	▲1,836
株 主 資 本 合 計		37,589	30,563
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		7,012	7,969
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		7,012	7,969
純 資 産 の 部 合 計		44,602	38,532
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		2,965,727	2,845,077



#### 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成23年度 第1四半期累計期間 〔平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで〕	平成24年度 第1四半期累計期間 〔平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		92,299	169,277
保 険 料 等 収 入		58,492	62,595
（うち保険料）		(53,701)	(59,494)
（うち再保険収入）		(4,791)	(3,100)
資 産 運 用 収 益		5,119	4,663
（うち利息及び配当金等収入）		(5,017)	(4,464)
（うち有価証券売却益）		(100)	(180)
そ の 他 経 常 収 益		28,687	102,018
（うち責任準備金戻入額）		(25,248)	(98,903)
経 常 費 用		91,784	165,491
保 険 金 等 支 払 金		65,378	61,473
（うち保険金）		(4,203)	(2,295)
（うち年金）		(762)	(621)
（うち給付金）		(7,184)	(7,983)
（うち解約返戻金）		(37,046)	(34,830)
（うちその他返戻金）		(4,489)	(3,896)
（うち再保険料）		(11,693)	(11,846)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		2,703	2,732
支 払 備 金 繰 入 額		2,703	2,732
資 産 運 用 費 用		12,926	90,634
（うち支払利息）		(1)	(1)
（うち有価証券売却損）		(446)	(-)
（うち有価証券評価損）		(2,712)	(-)
（うち特別勘定資産運用損）		(9,628)	(90,470)
事 業 費		9,872	9,718
そ の 他 経 常 費 用		903	932
経 常 利 益		514	3,786
特 別 損 失		72	73
固 定 資 産 等 処 分 損		3	2
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		68	71
税 引 前 四 半 期 純 利 益		442	3,712
法 人 税 及 び 住 民 税		8	263
法 人 税 等 合 計		8	263
四 半 期 純 利 益		433	3,449

## 注記事項

平成29年度において、標準責任準備金の計算方法が誤っていることが判明しました。  
当社は問題発覚後、社内において検証を行い、影響が軽微でないことを認識したことから、他に誤りがないか、検証の必要性があると判断し、代表取締役社長を委員長とし、社外有識者を委員とする調査委員会を設立するとともに、社外専門家による調査及び当社社員による自主点検を実施し、責任準備金の算出方法の精査、ならびに責任準備金算出に係る業務プロセス、役割・責任分担、規程及び実務等について、全面的な精査を行いました。  
上記の精査を踏まえ、過年度決算において重要な誤謬が存在すると判断し、関連する誤謬を訂正した平成25年3月期以降5期分に係る財務諸表を改めて作成いたしました。なお、この訂正により、平成24年度期首の純資産額は、訂正前と比較し10,476百万円減少しております。

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

平成24年度第1四半期会計期間末
<p>1. 会計上の変更、過去の誤謬の訂正 (会計方針の変更) 信用リスク管理を改善し、より適切なデュレーション・マッチングを図るために、責任準備金対応債券の計上基準を変更したことにより、当期より、一部の責任準備金対応債券の保有目的区分をその他有価証券に変更しております。この結果、従来の保有目的区分によった場合に比べ、有価証券が663百万円、その他有価証券評価差額金が459百万円減少し、繰延税金負債は204百万円減少しておりますが、損益への影響はありません。 当該会計方針の変更は遡及適用され、当期におけるその他有価証券評価差額金の期首残高は483百万円減少しております。</p> <p>2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。</p>

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成24年度第1四半期累計期間
<p>1. 1株当たり四半期純利益は <u>10,646円99銭</u> であります。</p> <p>2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。</p>

## 5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	平成23年度 第1四半期累計期間	平成24年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	3,315	<u>2,641</u>
キャピタル収益	100	180
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	100	180
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	3,264	130
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	446	-
有価証券評価損	2,712	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	106	130
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	▲3,163	50
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	152	<u>2,691</u>
臨時収益	367	1,094
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	367	1,081
個別貸倒引当金戻入額	-	12
その他臨時収益	-	-
臨時費用	5	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	5	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	362	1,094
経常利益 A+B+C	514	<u>3,786</u>

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	平成23年度末	平成24年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	115,985	113,681
資本金等	37,589	30,563
価格変動準備金	1,245	1,316
危険準備金	20,948	19,775
一般貸倒引当金	3	9
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合 100%)	9,118	10,362
土地の含み損益×85% (マイナスの場合 100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	44,772	61,387
税効果相当額	2,307	-
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調 達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	▲9,733
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	27,508	28,846
保険リスク相当額 R <sub>1</sub>	1,521	1,551
第三分野保険の保険リスク相当額 R <sub>8</sub>	371	388
予定利率リスク相当額 R <sub>2</sub>	4,278	4,188
最低保証リスク相当額 R <sub>7</sub>	126	129
資産運用リスク相当額 R <sub>3</sub>	22,462	23,566
経営管理リスク相当額 R <sub>4</sub>	575	894
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	843.2%	788.1%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額 R<sub>7</sub> の算出は標準的方式に基づいています。

## (参考)連結ソルベンシー・マージン比率

当社は、子会社であるアイエヌジー・エージェンシー株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を四半期ごとに作成し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	平成23年度末	平成24年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	115,973	<u>113,666</u>
資本金等	37,589	<u>30,547</u>
価格変動準備金	1,245	1,316
危険準備金	20,948	<u>19,775</u>
一般貸倒引当金	3	9
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合 100%)	9,118	10,362
土地の含み損益×85% (マイナスの場合 100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	44,772	<u>61,387</u>
税効果相当額	2,307	二
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調 達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	<u>▲9,733</u>
控除項目	▲11	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	27,504	<u>28,842</u>
保険リスク相当額 $R_1$	1,521	<u>1,551</u>
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	371	<u>388</u>
予定利率リスク相当額 $R_2$	4,278	<u>4,188</u>
最低保証リスク相当額 $R_7$	126	<u>129</u>
資産運用リスク相当額 $R_3$	22,458	23,563
経営管理リスク相当額 $R_4$	575	<u>894</u>
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	843.3%	<u>788.1%</u>

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。  
2. 最低保証リスク相当額  $R_7$  の算出は標準的方式に基づいています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険及び 個人分割払変額年金保険		8,251		7,868
個人一時払変額保険		9,959		9,293
個人一時払変額年金保険		1,943,776		1,783,384
団 体 年 金 保 険		-		-
特 別 勘 定 計		1,961,987		1,800,546

### (2) 保有契約高

#### ・ 個人分割払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額保険(有期型)	0	526	0	517
個人分割払変額保険(終身型)	7	48,511	7	47,930
合 計	7	49,038	7	48,448

#### ・ 個人分割払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人分割払変額年金保険	0	1,368	0	1,355

(注) 個人分割払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・ 個人一時払変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額保険(終身型)	1	9,933	1	9,648

・ 個人一時払変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	平成23年度末		平成24年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人一時払変額年金保険	384	1,895,664	381	1,776,436

(注) 個人一時払変額年金保険の金額については、年金支払開始前契約の責任準備金(最低保証に係る部分を除く)と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

当期においては、子会社等が当社と比べて小規模であり、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。

証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

【投資状況】

①特別目的事業体(SPEs)一般

該当ありません。

②債務担保証券(CDO)

該当ありません。

③その他のサブプライム・Alt-A エクスポージャー

(単位:百万円)

	時価	含み損益	実現損益
その他のサブプライム・Alt-A エクスポージャー	11,194	4,923	-
証券化されていないローン	-	-	-
RMBS	-	-	-
デリバティブ	-	-	-
コミットメントライン	-	-	-
その他※	11,194	4,923	-

※ その他欄には、主に米国住宅市場を投資対象としている外国投資信託を記載しており、Alt-A へのエクスポージャーは全体の約4.8%です。なお、サブプライムへのエクスポージャーはありません。

④商業用不動産担保証券(CMBS)

該当ありません。

⑤レバレッジド・ファイナンス

該当ありません。

以上